Rua Antenor Mamedes, nº 911 – Fone/Fax (65) 3261-1736

CEP 78.260-000 – Araputanga – Mato Grosso
e-mail: atendimento@araputanga.mt.gov.br

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA

CNPJ 15.023.914/0001-45

Gabinete do Prefeito Municipal

LEI MUNICIPAL Nº 1.304/2018

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DA FIXAÇÃO DE
CARTAZES OU PLACAS INFORMATIVAS SOBRE OS
PROFISSIONAIS DOS SERVIÇOS MÉDICOS NOS
ESTABELECIMENTOS DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOEL MARINS DE CARVALHO, Prefeito Municipal de
Araputanga, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições
legais faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a
seguinte Lei:

Art. 1º - Fica instituída a obrigatoriedade, em todas as unidades de
saúde do Município de Araputanga, a fixação de cartaz ou placa informativa na
recepção, em local de fácil acesso e visualização.

§1° - O cartaz deverá conter as seguintes informações:

I – Nome e matrícula do responsável pela unidade de saúde pública

municipal;

II – Nomes de todos os médicos da unidade, com os respectivos

números de registro profissional no órgão competente, dias da semana que atendem,
bem como suas especialidades;

III – Número de fichas disponíveis por dia, para atendimento,

especificando a quantidade de cada especialidade e de cada médico;

IV – Deverão constar ainda, diariamente, inclusive nos plantões, os

nomes dos médicos que estarão atendendo nesse dia, e o horário de atendimento.

Art. 2° - A Secretaria Municipal de Saúde terá o prazo de 45 (quarenta

e cinco) dias para se ajustar a este lei, a partir da sua publicação.

Art. 3° - Os usuários do serviço de saúde pública municipal que não

encontrarem essas informações, em locais de fácil acesso, poderão denunciar o
descumprimento da lei.

Art. 4° - O Poder Executivo regulamentará, no prazo de 30 (trinta) dias,

a instituição de penalidades para o caso de descumprimento desta Lei.

Rua Antenor Mamedes, nº 911 – Fone/Fax (65) 3261-1736

CEP 78.260-000 – Araputanga – Mato Grosso
e-mail: atendimento@araputanga.mt.gov.br

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA

CNPJ 15.023.914/0001-45

Gabinete do Prefeito Municipal

Art. 5° - As despesas decorrentes da execução desta lei poderão ser

suplementadas se for necessário.

Art. 6° - Esta lei entre em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araputanga, Estado de Mato Grosso,

aos dez (10) dias do mês de julho (07) do ano de dois mil e dezoito (2018).

JOEL MARINS DE CARVALHO
Prefeito Municipal